- 51 Augmentum non debetur in debito usurario.
- 52 Aretini, & Barbatia consilia quadam confutantur.
- 53 Augmentum non debetur quando instrumentum dicit, ut solvatur de moneta currenti tempore solutionis.
- 54 Mutuo factio in summa tot aureorum facientium summam tot florinorum, an debeatur augmentum.
- 55 Crau. in cons. 836. lib. 5. reprobatur.
- 56 Augmentum florinorum debetur si stipulatum fuerit, ut solvatur de moneta currenti tempore contractus.
- 57 Gasparis Belletia consilium in materia augmenti comprobatur.
- 58 Augmentum non debetur quando per extrinsecam mutationem ea monetā crevit, quae solvitur per debitorem.
- 59 Non est eadem proportio deteriorationis auri, & moneta eroſe.
- 60 Augmentum qualiter debeatur in pacto redimendi.
- 61 Augmentum, an debeatur in venditione quando fuit habita fides de pretio.
Quid si florinorum quantitas sit solvenda. num. 62. & 63.
- 64 Augmentum an debeatur in locazione, & conductione.
- 65 Quid in contractu censuali.
Quid in emphyteusico. num. 66.
- 67 Consuetudo solutionis attenditur in mysteriis augmenti.
- 68 Augmentum an debeatur in pecunia dotali.
- 69 Melior moneta pro dote non solvitur quam sit in obligatione.
- 70 Augmentum in pecunia deposita quando debeatur.
- 71 Pecunia que solvenda est iussu testatoris, an debeatur augmentum.
- 72 Capra in cons. 29. declaratur.
- 73 Text. in l. cum certum. D. de aur. & argen. lega. declaratur.
- 74 Augmentum quale debeatur pro moneta debita virtute statuti, edicti, vel legis. & num. 75. & 76.
- 77 Protaxa ordinaria debetur augmentum moneta.
- 78 Profalario an debeatur pecunia augmentum.
- 79 Certa summa per sententiam adjudicata an debeatur augmentum.

HACTENVS generalibus propositis huius disputationis fundamentis habes studiosissime lector totā fere Theoriam huius materiae super qua multæ in dies contingentes, & quæ in posterum oriri poterunt quæstiones, speculatione tua, & subtili contemplatione resoluere poteris. Nunc descendō ad secundam partem tractatus nostri, in qua rem ad praxim reducendo, particulares casus qui in hac disputatione frequentius in forensi palæstra agitati solent, & in quibus pecunia Augmentum creditoribus deberi, vel non deberi iudicandum sit examinabimus. Quorum † multos licet proposuerit *Anson. de Busr.* qui melius inter antiquos hanc materiam tractauit in cap. quanto. numer 12. & scqq. de eureiur. & nouissimè *D. Senator. Sola post Parisiensem, & Brunum.* Nolui tamen, & ego priori quasi parte contentus illorum enucleationem subterfugere, vt saltem Iudices in tam ardua, & diffīcili controvērsia aliquid certi decernere sèpius digesto, & trutinato negotio valeant, ac etiam Senatus Excellentissimi, atque aliorum iudicūm definitiones ad quas tanquam ad sacrā anchoram refugere possint, intelligent. Et vna cum doctissimis viris, præsertim cum *Io. Fachinco viro Iuris consultissimo lib. secundo suar.* *Illuftr. controvērs. capitu. 9. & 10.* Ad principales materias casus, & quæstiones reducendo. Quid in contractibus. Quid in ultimis voluntatibus. Quid in statutis, & Quid in iudiciis deliberandum sit declarabimus; prout ferre poterit otium villulæ nostræ in hisce amoenissimis, & fertilissimis, ac vinosis montibus Augustæ Vrbis Taurini constitutæ, quo ad hæc scribenda caniculares, & æstiuos calores, subterfugiens, & pacatiorem, & tranquilliorem vitam à iudiciorum periculis liberam agens, me contuli.

Sed priusquam ad casus deueniamus operæ pretium esse duxi (pro illorum faciliori resolutione) ultra superiorius positas cōclusiones aliqua de proprietate huius Augmenti, de quo disputatur enarrare, vt sciant omnes quid sit augmentū illud de quo nos tractamus, & in sequentibus casibus disputatur,

pro huius rei facilitiori explicatione erit repetenda, ac expla-
nanda definitio Augmenti à nobis in principio primæ partis
proposita, ne termini confundantur, & ut obiurgantium accu-
leos effugiamus.

Definitio igitur nostra fuit *Augmentum monetæ esse accessionē*
quandam, *qua monetæ valor publica semel auctoritate constitutus, al-*
teratur. Huius fidei definitionem antecessores nostri de mate-
ria tractantes nullam posuerunt, & Augmenti generaliter
sumpti definitionem difficilem constituit *Brun. in tracta. de*
augmento, neque immerito, quia definitio omnis in iure per-
iculosadicitur cum illud non ab exquisitis logicorum regulis,
sed ab ordinariis Iurisconsultorum usibus, & notationib. mo-
detetur. Ideo sciendum est non omnes monetarum varia-
tiones, & mutationes placuisse nobis hac definitione compre-
hendere; sed illam tantum, quæ valori iam pecuniae constitu-
to, & estimationi à Principe post monetam signatam factæ
accedēs, illius pretium augere consuevit, & cum in prima parte
conclus. 3. dixerimus vniuersam monetæ variationem seu alte-
rationem duabus necessariò de causis contingere quarum al-
tera incrementum, altera decrementum appellatur, augmē-
tumque sit illud f. incrementum, siue latens, siue patēs, quod
valori accedit, & quod particulariter, & frequentius in qua-
stionem deducitur, an debeatur creditoribus, & ob id Traicta-
tus noster de *Augmento Monetarum* sit inscriptus de hac sola
mutatione, quæ augendo procedit, est proposita definitio, vt
conuertatur cum suo definito & definitio sit iuxta Cicero-
nem oratio, quæ definit id de quo disputatur.

Dicimus autem esse Accessionem, quia accedit rei siue illa:
corporea sit, vt materia, siue incorporea, vt valor, & Accessio-
nis f. nomen generale est, & generaliter à Iurisconsultis usita-
tum pro omni re, quæ sorti principali accedit, & cum ea vni-
tut, tam pro re materiali, vt est pecunia, quæ pecuniae accedit,
de qua in Rubrica lib. 22. Digestor. tit. De usuris, & causis, & omnibus
Accessionibus; frumentum frumento. Instrumenti. 12. C. de usur.
deiul-

deiussor principali adiectus. *l. si seruum stipulatus D. de verb. obli-*
gat. prædium prædio, vt in alluione quæ, & incrementum ap-
pellatur. §. praterca. Inſtu. derer. dñis. Quam pro re incorporeæ.
vt est tēpus, & possellio. l. Pomponius. 13. §. 1. & per totam cum l. seq.
D. de acquir. posſeff. cum tempus temporis accedit. vt in Rubr. D. de
diuers. tempor. præscript. & de accessionibus. & in l. 8. 14. 15. & 16. cod.
tit. Et medici Accessionem, seu Accessum dicunt in febribus.
Et generaliter rei, & personæ. l. obligationum. 44. §. accession. D. de
obligat. & act. l. si in temptatione. 34. in princ. D. de contrahen. empt. unde
Vlpianus accessionis nomen generaliter sumit, & eum cui res
in diem addicta est. Et usucapere posse. & fructus, & accessiones lu-
crari, ex Juliani sententia scribit. in l. 2. D. de in diem addict. Ex
quo nomine † Accessorium deriuatur, & ea quæ sorti acce- 6
dunt accessoria vocantur. Et hanc etiam accessionem adie-
cationē dicere possumus, vt pretii † adiectionem, (prout pre-
tium pretio adiicitur) l ure consulti dicunt. l. 11. 16. 20 21. & 22.
dicto tit. de in di. addict. & auctio adiectionis dicitur à Liuio & Tacito,
vt refert Cuiac. lib. 18. obseru. cap. 21. & est tex. in Inſt. de ſucess. lib.
inſi. & in venditione rerum sub hasta illa oblatio maioris pre-
tiū cum pretium pretio additur dicitur adiectionis. l. 1. C. de vendit.
rer. ciu. l. 2. C. de locat. pred. ciu. l. pen. C. de om. ag. defer. & de iſtis adie-
cationibus est concepta rubrica lib. 10. C. de fide, & iu. has. fiscal. &
adiectionibus, ubi ſubtiliter Cuiac. Propriè autem Accessio hic
ponitur pro † illo pretio, quod accedit pretio, seu magis va- 7
lori monetæ signatae præfixo, & melius conuenit accessionis,
quam adiectionis nomen, quia adiectionis fit sensibiliter, & fre-
quentius quantitatē adiicitur, accessionis vero rei insensibili, &
qualitatē accedit, & ideò dicimus esse Accessionem quandam,
quia non omnem continent accessionem, sed eam tam, quæ
pretium auget, & ſicuti teste Ambroſio Calepino, & aliis.
Grammaticis, Accessionis nomine propriè intelliguntur ea
omnia, quæ ad legitimum, & certum alicuius rei numerum
adduntur, ita in materia noſtra, quod ultra veram, & legitimā
æſtimationem pecuniaꝝ accedit, vt id ex quo pecuniaꝝ valor

augetur Accessio meritò dici potest. Et non in eruditè Her-
 molaus ad Plinium Accessionem, nomen iuris esse dixit. Sub
 hoc autem nomine non † comprehendenderetur vslata, vt dicam-
 mus augmentum pecuniaꝝ, pecuniam, & centum augere, & il-
 lam accessionem vti forti adiectam vslatiam esse prout vo-
 luerunt Parisiensis, & Borgninus decif. 26. num. 25. & decif. 30. numer.
 87. 88. 90. 91. & 92. nam eslet vslata si pecunia pecuniam pareret,
 & corpus corpori, seu quantitas quantitatì adiiceretur, sed
 hic accessione ista fit rei incorporeæ ad rem incorporeā ex ma-
 jori valore ipsius pecuniaꝝ, quę cum in eadem specie, & qualiti-
 tate debeatur, debetur cum sua accessione hoc est cum aug-
 mento pretii extrinsecus causato, & inducto, & non potest di-
 ci vslata, sed pars ipsius rei, cui accedit, & malè Doctores illi cū
 aliis sequacibus loquuti sunt, & hac in re viri alioquin doctissi-
 mi errorem semper sum admiratus Item dicimus esse Acces-
 sionem † quandam, quia est propriè accessione precii ad valo-
 rem, statim enim atque pecunia charactere, & imagine Prin-
 cipis signata est, & auri signati nomen obtinet, & argenti, ap-
 pretiatur à Monetariis iusto pretio ad quantitatem auri, & ar-
 genti, vel alterius materiæ commensurato, & illud premium,
 valor appellatur, vnde dicimus aureum nummum, ducatonū,
 & similes monetas valere tot florenos, tot solidos, tot grossos,
 & ille valor dicitur valuta pecuniaꝝ à mercatoribus, & cam-
 bio, & ab illius generis trapezitis, & plus est valor quam preti-
 um, & aestimatio. Nam licet hæc tria videantur synonima, ta-
 men † colligitur differentia apud Latinos authores, & præ-
 sertim in materia ista, quia premium est quid incerti, & tribui-
 tur vnicuique materiæ; valor vero est quid certum, & illud iu-
 stum premium, quod monetæ constitutum fuit, aestimatio ve-
 rò sit post signatam monetam ad valorem pecuniaꝝ constitu-
 endum: & premium etiam dicitur à iuris authoribus. l. vñica. C.
 de argent. pret. lib. 10. l. 3. & fin. C. de vet. num. potesta. & pecunia et-
 iam ipsa premium vocatur quo cætera omnia aestimantur, & de-
 finiuntur. l. 1. D. de contrahend. emp. & dixi in prima, & secunda con-
 clus.

cluſ. Precioſum vero illud, quod Accessio appellatur ita facie-¹¹
dit valori, vt vnicum corpus, & preſum ipſius monetæ efficiat-
tur, ſi etenim aureus nummuſus eſtimatus fuſt eſſe valoris triū
libraū vel 12. florenorum inde ex variatione contingentī, de
qua diximus concluſ. 3. crefcat medianam libram, vel flo. duos pro
ſingulo aureo, illud incrementum conſtituit aureo vnicum
preſum, ſed quia illud preſum vnicum non eſt preſum iu-
ſum pecuniae, ſed abuſiuum, abuſu, nempè commertiōrum
introductum, magis dicitur accessio quædam preſii quam va-
lor; & propreterea edictis prouidetur, vt tollatur illud preſum,
& pecunia ad iuſum valorem reducatur, & ſi opus fit no-
ua eſtimatio, ipſius pecuniae. Ideo in definitione dicimus Au-
gmentum eſſe Accessionem qua monetæ valor alteratur, quia
† valor pecuniae ſignatae mutatur, vel ratione materiæ, & qua-
litatis metalli intrinſecus, vel ratione alterius monetæ per
quam prior moneta eſtimabatur, quæ ſuctit alterata in liga,
vel in pondere extrinſecus, & tunc Incrementum ſumit illam
naturam illius rei, cui accedit, & alterationem facit, vt dixi in
prima parte conclus. 3. & 6.

Diximus publica ſemel authoritate conſtitutus, quia vt dixi la-
tius in conclus. prima. Pecunia non eſt pecunia; nec moneta re-
cte appellatur, niſi publica authoritas accedit, l. 1. D. de contra-
ben. empt. Principis † etenim supremi, & illius cui hoc Regiu-¹²
ius tribuitur iuſſus expeſtatur ad iuſum valorem conſtiuen-
dum, & ſine hac authoritate nihil fieret, ſolusque valor, qui à
Principe dictus eſt, nec aliud quicquam ſpectari debet. Quo
ſi vt nec ex corio, vel alia viliori materia; & carta fabricati
nummi publico charactere inſigniti reiici poſſint, Seneca teſſe.
lib. 5. de benef. cap. 14. Ann. Robert. rer. iudicat. lib. 1. cap. uſti-
mo. Ipuſum etenim cuſendæ, atque eſtimandæ monetæ ius,
regium eſt, & supremam refert Principis potestatem, & inter
Regalia connumeratur intit. deregat. & cum iuribus dominii
Regii ponit Renat. Chopin. lib. 2. de dimanio tit. 2. numer. 10. & ob
id non inſulſe Solon numiſma ipuſum legi comparabat, ve-
ſicuti

sicut legem condere Regium est, ita sumisima cūdendi au-
thoritas vnius Regiæ facultatis sit peculiare, vt *iustus dixi supra
conclus. prima.* Idque ius merito cūdēdæ monetæ vocatur, quia
magis in cūdendo, seu charæctere imprimendo versatur, quā
in ipsa materia, quæ cuditur, & imprimitur, & illud *Incremē-
sum*, quod iusto valori accedit, contra publicum beneficium
inuitis Principibus, & Magistratibus necessitate commertio-
rum, & infelicitate temporum est introductum, vt dixi *par. 1.
nu. 32.* Quocirca editis eorundem, & municipalibus decre-
tis, talis estimatio comprimi solet, vt scripsi *conclus. 4.* Adieci-
mus etiam *Semel*, quia pluries potest ab eodem Principe, & eius
habente valor mutari, sed aduertendum est, quod quando
14 † mutatur valor monetæ propter auctam metalli quantita-
tem, tunc illa moneta solet transire in aliud monetæ genus, vt
si aureo addatur maior auri quantitas, vel purior substantia,
tunc nominatur ducatus, zechinus, dupla, & huiusmodi: &
nullum considerabitur Augmentum, nec pro aureo in stipu-
lationem deducto dabitus dupla, vel ducatus, & solet mutari
eo casu charæcter, & forma monetæ. Cætera ad materiæ intel-
ligentiam percipies latius ex conclusionibus in prima parte
positis.

Modò ad easum examinationem accedamus, & incipi-
endo à contractibus quorum materia frequentior est, & in
quibus disputatio est antiqua, & quæ teste *Baldo in consilio pe-
nult. lib. 1.* fuit disputata per Pisanos tempore † Iacobi Butri-
garii, qui fuit de Foro Liuii conterraneus Rainetii, & floruit
anno salutis 1.00. & quem *idem Bald. conf. 493. lib. 2.* admodum
extollit, dicens quod fuit excellentior omnium iurisconsul-
torum totius Italiæ, & fuit præceptor Bart. vt ipse testatur. *in l.
1. num. 3. C. de pœn. iud.* qui malè iud. & de illo plura commemo-
rant *Io. Fichardus, Bernatus Ruilius, & Catellanus Cotta in Iuris-
consultorum vitis.* dicemus de mutuo in quo materia est fre-
quentior, inde de aliis. Et quamvis vniuersas ferè in huius va-
riationis questionibus contingentes altercationes, vnicā di-
stinctio

stinatione satis subtiliter proposita inter extrinsecam, & intrinsecam bonitatem determinauerit Iohannes Borcholten Lüneburgensis in sua repetit. ad ius ut quæ sint regal. à numer. 58. usque ad 64. & ibi cognoscatur quod in 10. conclusione quærebamus cuius temporis mutatio attendatur. Nos tamen particularius tractando singulares casus enucleabimus.

Primus igitur casus est quando debitor, qui mutuam pecuniam recepit, illam habuit in tot aureis numis, ducatonis, vel crosonis, aut albis solidis; & similibus speciebus, & promisit suo creditori pecuniam restituere in eademmet specie, quæ fuit soluta; & tunc \dagger est expeditum deberi augmentum 16 si creuerit illa species promissa, sicuti, & decrementum contingere periculo creditoris. Imo videtur frustratoria hoc ca-
su quæstio de Augmento, quia eadem species restituenda est, vt dixi supra in ultima conclusione, & in primo casu, quia cum augmentum illud sit accessio quædam materiæ coherens ex qua pecunia constituitur, vt in definitione nostra dicebamus, non potest solui pecunia debita quin secum augmentum ipsum soluat, & hoc est quod voluit Bart. de deposito loquens. In l. Paulus in fin. quem post multis sequitur Didac. de numismat. cap. 7. §. vñico. num. 5. Sola. de monet. casu 14. latissime Bolognet. consil. 11. nu.
34 & seqq. Et quaminus idem S. la casu 19. hanc quæstionem in ca-
lu proposito reassumens videatur tenere non deberi augmē-
tum dicens sufficere dari eandem speciem in solutione, non
autem maiorem numerum post Grau. consil. 47. Brun. de augmen.
limitat. 8. queſt. 2. vt est in caſu quando promissi sunt tot flore-
ni, seu scuta de florenis, vt communiter rustici nostri loquuntur. Tamen ista opinio non est recipienda, prout illam vbi ca-
ſus contigit, reiecit Senatus declarando deberi augmentum **
hoc est eandem monetæ speciem cum suo augmentatione, siue in ea moneta intrinseca, siue tantum extrinseca bonitas conſideretur, & hoc iure hodie utimur, quia illa stipulatio est sine dubio posita fauore creditoris, qui voluit sibi prospicere vt re-
ſtituantur pecunia cum omni augmēto; & hac cautela frustra-

bitur eo tantum casu quo vel promissa species non reperitur vel per edictum reprobata fuit, quo casu augmentum nihilominus adiudicari fauore creditoris solet, & in solutione seruandum erit, quod dixi *supra numer. 57 & 58. par. 1.* Et hoc est quod voluit dicere *Collectan. in sua distinctione quam refert Bellamer. in dict. cap. quanto. nu. 13.* nec ab ista opinione recedit idem *Crau.* & ipse *Sola* *casu 14.* & in eodem casu *19.* dum voluit restituiri numerum non minorem monetar stante hoc pacto ab eo, qui promissus fuerat obligationis tempore; nec obstat huic sententia text. in l. 2. in *principis cert. petat.* quem allegat *Sola*, quia ibi non presupponitur conuentio de solutione facienda in eadem specie; & hoc primo casu si solutio esset facienda in aureo, & aureus non valeret tantum tempore restitutionis, sicut valebat tempore obligationis, modo aureus, qui soluitur
17 † sit bona ligae, & iusti ponderis, debitor liberabitur. *Roman.* in l. cum quid. numer. 19. *fisc. cert. petat.* qui dicit communem, & hic mora non attenditur, sed utraque bonitas debetur. *Purpur. in dict. l. cum quid. num. 168. Papier. in dict. verbo relaxandum. numer. 2. Guid. Pap. quest. 493.* & in casu quo debitor est obligatus in aureo late consuluit *Surd. cons. 406. lib. 3.* etiam bonitate intrinsecano mutata. & *Mastrillius. Decis. 7.*

Secundus casus est quando obligationis tempore solutio
18 est facta in auro, & argento, & in certa specie † numerata pecunia fuit, prout ex instrumento constat, & apparent, sed solutio non fuit in eadem specie promissa, vel fuit facta stipulatio in tot aureis, vel ducatonis, qui tempore contractus valebant flo. 10. & nouem respectiue postea creuerunt ad flo. 14. & ducatoni ad 12. an illud augmentum debeatur creditori. Et tunc videretur positum in facultate debitoris soluere de qua pecunia velit, & soluendo in minuta nullum erit calculandum augmentum; Quinimo soluendo in eadem specie, quæ non sit mutata, nisi in valore extrinseco augmentum ad sui commodum non ad utilitatem creditoris videtur contingere, ex traditis *supra conclus. octaua, & iuxta, Bart. doctrinam in d. I. Pan-*

d.l. Paulus. num. 10. cum quo transit Ancharan. in elem. si benefi-
torum de decim. post Guilielm. de Cagneo. & hanc opinionem per
multa in huius casus terminis, & in mutuo defendit Parisiensis
quæst. 92. de vñsur. Item pro debitore facit quod tempus contra-
ctus in estimatione monetæ est attendendum, vt dixi conclus.
10. vnde si tempore contractus aureus non valebat ultra flo-
renos 10. vel solidos 50. non debentur solidi 60. vel floreni 14.
vt postea creuit, quia si hoc fieret magis attenderetur tempus
solutionis quam contractus contra communissimam resolu-
tionem. Ideo videtur debitorem posse reducere summam
debiti ad florenos iuxta communem vñsum, & illam quanti-
tatem florenorum soluere in qua voluerit moneta cum lucro
augmenti. Sed & hoc casu augmentum deberi habita ratione
ad speciem monetæ, quæ mutuo tradita fuit censuit Senatus. **
quia vt videtur sentire Brun. in 2. presupposito nume. 11. & 14. &
limit. 9. quæst. 3. & 4. quando constat in qua † pecunia sit facta 19
solutio in eadē censetur facta stipulatio pro restitutione, &
illa specierum dinumeratio censetur facta fauore creditoris,
vt in casu augmenti illius calculatio citius fieri possit, non au-
tem, vt dicit Sola casu 3. & 4. fauore debitoris, vt soluat mino-
rem quantitatem, quia eandem speciem, & quantitatem
soluere tenetur. Et sic cessat, quod de valore extrinseco di-
citur quia illa conclusio procedit quando non constat de cer-
ta specie monetæ, quæ soluta fuit, sed quando de illa appa-
ret ex ipso instrumento non est dubitandum quin saltem iuxta
specierum in contractu positarum variationem dari debeat
augmentum, ne creditor sit in evidenti damno, si solutio fie-
ret in alia moneta, vel de eademmet sine augmento, & si non
appareret ex instrumento in qua specie monetæ fuerit factū
mutuum posset creditor sumere onus probandi, & facta pro-
batione obtineret augmentum, quod summis mutuo datis
contigit, quando in florenis non est reducta obligatio, & vt di-
cam in quinto casu. Et in hoc casu pro creditore pronuncia-
rum à suprema curia Parisiensi refert *Anneus Robertus rerum*

indicatur. lib. primo. cap. ultimo. vbi pro vtraque parte subtilissima more suo argumenta deducit. quem locum mitifica verborum serie fabricatum. pluribusque historis refertum videas. Neque obstat conclusio supra relata. quia respondetur fauore creditoris tempus contractus attendi non debitoris. vt communis scribentium schola docuit. vt dixi dicta conclusio.

Tertius esse potest casus; quando mutuo dati sunt. tot autem rei in auro. & promissa fuit restitutio in tot aureis boni ponderis. & ligae. prout erat in casu super quo consuluerunt *Cephal. conf. 31. & Cran. conf. 47.* & super quo in Senatu Burdgalensi quæstio mouebatur super qua scribit Boer. *decis. 327.* Et tunc arbitratus idem dicendum ut in primo casu non leeuus atque si species certa promissa fuisset in restitutione. & debetur augmentum etiam quod non fuisset dictum. ut restituofiat in tot aureis iusti ponderis. prout in terminis consuluit. *Socin. sen. conf. 6. numer. 4 lib. 1.* & ita per multas rationes. & autoritates in hoc posteriori casu quando solutio est facta debitori in tot aureis consuluit *Collegium Louaniense apud Flandros seu Belgias. quod est impressum post commun. opin. Viuii opin. 516. num 37. & 38.* consulens deberi. vel aurum. vel monetam bonam currentem ad satisfactionem creditoris. quia certa qualitas scutorum auri est posita in obligatione. & iste est casus super quo consuluntum *Esculi dicit Ascharan. in d. clemen. si beneficiorum. nu. 8.* & quamuis *Socin. in d. conf. 6.* videatur primo aspectu teneare contrarium. ramen ille transit cum hac sententia dum vult quod pro auro possit solvi moneta. ad estimationem antiquæ monetæ. Et cum ista resolutione transit hodie sine difficultate Senatus noster non obstantibus contratis consiliis. & decisionibus. Et quamvis hoc in casu quando in extrinseca bonitate augmentum consistit non deberi augmentum. nisi à die moræ voluerit. *Bart. in l. vinum. nu. 17. sic cert. perat. & in Lcum certum D. de aur. & arg. lega. Bald. confil. 213 lib. 5. Aretin. conf. 84. in princ. & per totum. illorum opinio non est recepta. & illa verba aurum in*

auri in auro efficiunt, ut teneatur debitor soluere vel aurum, vel augmentum auri; ut sentit Curt. de mon. n. 25. & 26.

Quartus est casus quando mutuo dati sunt tot aurei, vel in auro, vel in moneta argentea, vel etiam in minuta pecunia, ut in florenis, & restitutio fuit promissa in tot aureis, vel argentea moneta grossioris ponderis, aut illius vera valuta, prout erat in calu, de quo scripti supra conclus. 15. in 2. casu. Dubitatio est ex illis verbis de vera valuta loquentibus, quia possent referri ad tempus contractus, ita ut soluente debitore de moneta currenti tempore solutionis ad valorem runc currentem remaneat liberatus, nec creditor possit conqueri, cui soluitur verus valor aurei currentis tempore contractus, quod tempus in dubio attendendum esse probauimus supra conclus. 10. Verum, & hoc casu dicendum est deberi augmentum, quod à tempore contractus ad tempus solutionis monetæ contigit cuius valor fuit promissus in stipulatione, nam verius est illam obligationem fuisse adiectam fauore creditoris, cuius fauore iuxta supra relatam conclusionem est quidem attendendum tempus contractus ne pecunia deterior, & in minore valore restituatur, sed estimatio venit calculanda super moneta currenti tempore restitutionis, ita ut exempli gratia si aurei Italæ tempore mutui valebant florenos vndecim vel duodecim monetæ Sabaudiaæ currentis, & nunc valeant quatuordecim, teneatur debitor, qui non soluit speciem in auro soluere florenos quatuordecim monetæ currentis, vt in simili specie late consuluit Surd. cons. 392. & 438. lib. 3. & dico in casu sequenti. limitat. prima, & cum ista resolutione passim vidi in propriis terminis iudicare Senatum, & superioribus diebus, ita declaravit, & iudicauit in causa Comitum Polongheriæ, de qua supra mentionem fecimus, in qua instrumentum dicebat, quod fieret solutio certæ summæ pro bonis stabilibus in tot aureis in auro, aut ejus vero valore, & multi ad tollendam hanc difficultatem solent addere instrumento circa valutam ut detur valuta in valore currenti tempore contractus. Et hoc casu li-

cet quidam credant nullam posse oriri difficultatem circa speciem pecunie, quæ soluitur propter illa verba veræ valutæ, quæ significant, ut talem valutam debitum tradere in ea moneta specie, cum qua apud mercatores, vel cambium possit haberi aurum, vel argentum in stipulatione promissum, ego tamen vidi super hoc multum dubitari in simili casu; & Senatus tandem usus est solita declaratione, ut solutio fieret de moneta currenti, & ad valorem currentem, sed pro tertia in auro, pro tertia in argento, & pro tertia in minuta moneta, ut in solidis, & cabalottis, in quibus nullum cedit augmentum, & propterea cum altera die fuisset mihi resoluenda remissa similis controversia super instrumento quodam, quod conficiebatur inter Illustrissimos Marchiones Estenses, & Ciriacis super qualitate solutionis siendæ tempore cadentis retractus cum summa esset promissa in tot ducatonis, aut eorum vero valore, dixi esse adiicienda illa verba, ut non posset solui valuta ducatonorum, nisi in bona moneta; ita ut redimere volens non posset soluere in minuta moneta, ultra tertiam partem illius summæ reliquum, vel in auro, vel in argento solueretur. Sed grauiter altercatum vidi super illo vero valore, qualiter sit aestimatio veri valoris facienda, nam debitor dicebat non teneri soluere ultra valorem iustum, non autem abusuum, & creditor prætendebat habere omnem illam estimationem, quæ tempore solutionis potuisset auro dari in exemptione illius etiam, quod per edictum præcedens fuisset auro præfixa certa aestimatio, ut erat in patria nostra; Et proutraque parte stat æquitas nam æquum videtur esse ut creditor non sit in damno, qui cum sibi voluerit per illam stipulationem prouidere, ut haberet saltem in alia moneta valorem speciei, quam non nisi pœnes cambium, & mercatores habere potest, cum agio grossorum sex pro singulo aureo, illud agium, quod per mercatores, & nummularios soluitur erit etiam in valore calculandum. Item pro debitore æquitas etiam consideratur, quia cum ex promissione sit obligatus soluere omne

27

aug-

augmentum auri, ita ut pro florenis octo, quibus aureum tempore contractus pretiabatur nunc florenos tredecim cum dimidio soluere debeat, & equitas non videtur admittere, ut dupliciti onere grauetur. Et ego in facti contingentia & equitate attenta declarabam non deberi valorem excessuum, sed illa verba accipi debere de valore communiter currenti, & cum in emptione mercatores emerent aureum pro florenis 14. &c communis cursus esset florenorum 13. cum dimidio, soluerentur pro singulo aureo de moneta currenti floreni 13. cum dimidio, quia illi grossi sex soluuntur, vel per auaritiam vendentium, vel pro comoditate clementium, & ille non dicitur iustus valor aurei, sed id quod excedit dicitur Agium, pro commodo quod consequitur is qui vult aureos in auro, ad quod non tenetur debitor, & valor non consideratur à vulgaris cursu mercatorum, sed à valore & pretio quo & stimatur pœnes cambium ciuitatis; & probos monetæ magistros & expertos prout optimè considerauit antiquus glossator in clement. 2. de decim. super verbo. *Consueta. quam sequitur ibi immola num. ro.* dicēs generaliter, fieri debere comparationem monetæ currentis cum moneta antiqua, iuxta pondus & consuetudinem cambii, quæ solet esse communiter, non autem faciendam esse iuxta casualem carestiam, vel utilitatem illorum qui habent aureos vendibiles, quorum iniusta merces esset à Republica reprobanda, ac grauissimis penis cohibenda, cum ponant isti sine autoritate Principis, & contra illius edicta premium auro, & argento, quod Regali Maiestati referuatur, ut dixi *conclus. prima.* Et pretia rerum non ex affectu, & utilitate singulorum, sed à communis vsu, & voluntate functionem recipiunt. l. *pretia rerum 63. D. ad L. falcid.* Ideo iustus valor dicetur ille qui vel à Principe, vel à communiori, & frequenter cursu originem habet, & glossam illam sequuti sunt Brun. & Sola, ille in principio sui tracta. numero sexto iste in tracta. de monet. casu 16. in fin. & doctè comprobat more suo Didac. denumis. mat. cap. 7. numer. 3. Vitalin. in d. clemen. 2. nn. 20. de Decim. Boer. d. de-

decis. 327. & dixi supra in quinta conclusione. Et propterea quando
 crescit moneta ultra iustum valorem sicut edicta per qua mo-
 netæ ad verum pretium reducuntur, & iuxta illa sunt, & pro-
 23 ponuntur cambia in ciuitate, + quorum manutentio ut lissi-
 ma est, & si ad id bene aduerterent Domini Camerarii, ut Ar-
 gentarii, & cambio præpositi officium suum iuste, & legitimè
 exercerent, non ita facile mutaretur moneterarum valor, & pe-
 nes istos, & monetæ minutæ, & aliarum tanta quantitas esse
 deberet, ut facile cambia fieri possent; & in haec patria id solet
 ab antiquo obseruari gratia, & benevolentia Scientiæ etiam
 Principum nostrorum, qui hac in re omnem semper operam,
 & diligentiam adhibuerunt. Et in casus contingentia indicat-
 uit Senatus, vel edictum seruandum circa valorem, vel si post
 edictum maxima contigit mutatio, & communis cursu conni-
 uentibus maioribus aurea, vel argentea moneta crevit, debi-
 torem soluere debere estimationem iuxta communem cur-
 sum, & ita fuit declaratum in prædicta causa Comitum Po-
 longheræ, & Aregnani, 1607. mense Februarii, de qua dixi di-
 cta conclus. 5. In haec tamen calculatione à Boerio dissensio dum
 ipse vult morosum debitorem non teneri soluere abusum,
 & excessuum valorem de quo supra; quia contrarium verius
 arbitror ratione damni emergentis, quod post moram posset
 sentire creditor, & ex traditis supra conclus. 9. Quo sit ut proba-
 24 dam, & non + contemnendam arbiter Sacri Senatus Sabau-
 diae definitio nem quam nouissimè retulit vir doctissimus An-
 tonius Faber in suo Codice Fabriano. tit. de solvi. definit. 11. qui liber
 dum haec prælo committerem ad manus nostras peruenit,
 qua cautum est, ut non tam ille valor inspici debeat, qui edicto
 constitutus est, quam qui communis hominum usu, & com-
 mercio frequentatur, & media via in estimatione per iudices
 eligatur, cum non una eademque sit pecunia promissa esti-
 matio. Sicut etiam fauore creditoris pronunciatum testatur
 definit. 39. ut non esset cogendus accipere aureum pro pluris
 valore quam ab edicto taxatus esset, quamvis per abusum, &
 tempo-

temporum licentiam passim pluris aureus estimaretur. licet aliquando idem Senatus conuentione communis cursus facta, abusuum sequendum decreuerit eodem loco *definit.* 41. particulari ratione motus, quia debitor qui à creditore receperat tanto pretio prius expendisset.

Quintus est casus quando aurea, vel argentea moneta est, quidem posita in obligatione, sed fuit prefixus valor tempore solutionis de moneta minuta, & iste casus potest dupliciter contingere iuxta verba contrahentium uno modo si estimatio fuerit praefixa in moneta minuta, & expendibili ut in grossis, solidis, seu cabalortis, vel etiam de quartis posset dici, prout in tota Hispania sunt instrumenta ad Maraueditios, qui non valent ultra quartam partem quartorum nostrorum. Altero modo quando dictum est de scutis auri, vel argenteo nummo valoris tot florenorum pro singulo aureo, vel tot librarum, ut fit Mediolani, & Ianua; quæ moneta non reperitur, nec est in commercio, & de singulo exemplo est separatum videndum. Primum exemplū † practicauit dum essem aduocatus in Excellentissimo Senatu, super facti specie consulenda transmissa è ciuitate Nitia; ubi in instrumento facto de anno 1543. promissa fuerunt pro dotibus scuta 800. auri ad rationem grossorum quadraginta quinque pro singulo scuto, prout in patria illa solent confici instrumenta ad valorem tot grossorum Sabauidarum iuxta Galliarum consuetudinem, de qua testatur *Tiraquell de retract. lignag. §. 1. glo. 18. numer. 28*. Et tunc dubium est an debetur augmentum iuxta valorem aurei nummi, vel habitantum ratione valoris grossorum, qui sunt in obligatione positi, ita ut si illi non fuerint in bonitate intrinseca diminuti liberetur debitor, vel soluendo de illis, vel soluendo estimationē habito respectu ad valorem illorum currentem: ut in exemplo aureus Italiam erat valoris grossorum 45. tempore contradicimus, nunc valet grossos centum sexaginta octo, vel 84 monetae Nitensis, an sufficiat soluere de moneta currenti grossos 45. qui non fuerunt mutati in pretio, an vero teneatur debitor

dare tantam monetam siue auream, siue argenteam, siue minutam, & ærolam ex qua pro singulo aureo habeat creditor grossos 108. Ex omisso casu dotis, atque illo circumscripto, quia in eo posset considerari particularis ratio prout dicemus infra casu. 10. loquendo genericè in alijs casibus; prout in terminis, & individuo casuum istum examinaretur Tiraquell. in d. §. 1. glo. 10. numer. 28. vbi arguit ad partes, sed non resolut. Ceph. consil. 31. lib. 1. Didac. de numismat. cap. 7. §. unico. num. 5. in 7. & 9. conclusione Boer. decis. 327. in fin. Plot. consil. 12. Peregr. consil. 13. lib. 3. Curt. in consilio positio post tracta. de monet. Rubr. consil. 17 pro debito re vltra multas rationes quas proponunt Peregrin. & alii, illa videtur consideranda, quod in hoc casu præcessit aurei estimatione, quæ regulariter facit emptionem, & in mutuo tot aureos censetur emisse debitor ad illum valorem, ita ut vltra non tebeatur iuxta Bartoli doctrinam in l. Res in dot. m. D. de sur. dot. l. astmatio solut. matrimon. & in l. Paulus. quasi. penult. fuit enim hic principaliter considerata minuta, ut illa soluatur pro grossa, ad euistandum aurum, & argenti augmentum, prout etiam si decreuisset autri valor ad minorem summam grossorum 45. nihilominus ipse debitor debuisset soluere illam estimationem, & in contractibus commoda, & incommoda, quæ extra rem proueniunt debent esse reciproca. ut æqualitas seruetur, nec videtur fuisse in intentione creditoris habere aureos in auro, sed grossos 45. pro singulo aureo in alia moneta currenti, & fuerunt in obligatione positi grossi non aureus nummus, ut dicit Crau. consil. 47. nam quotiescumque ab initio in contra-

26 Etu f ob metum mutationis monetarum est cautum de pecunia certa estimatione soluenda pactio seruanda erit, nec mutatione numismatum contrahentibus nocebit, vel proderit. leg. penult. §. si mancipia. D. solut. matrimon. Bart. in d. l. Paulus in fin. Socin. consil. 298. in princ. lib. 2. Ceph. d. consil. 31. numer. 3. lib. 1. Su. d. consil. 438. num. 9. lib. 3. Didac. d. conclus. 7. num. 9. vbi ponit exemplum in eo, qui promisit soluere centum nummos aureos Castellanos ad estimationem quadringentorum octuagintaquinque

que marauedinorum pro quolibet aureo, & dicit solutionem faciendam secundum estimationem taxatam ab initio contractus, & hoc videtur expresse voluisse Bartol. in illa sua eleganti distinctione quam facit in dict. l. Paulus. numer. 7. & 8. Et super simili casu consultus respondet idem Crato in consil. 887. numer. 2. lib. 5. vbi vult in materia census, quod si fuerint promissi tot ducati in libris Astensisibus, (quantum libratum usus antiquus erat in patria nostra) sufficiat soluere tot libras, & omnē commodum, & incommodum. quod à diminutione, vel augmentatione, aurei siue ducati existit, ad debitorem pertinere citas ad hoc Aretin. Bald. & Soetn. qui tamen in alio casu loquuntur nec recedit ab ista opinione in consil. 8; 6. & in hanc partem videtur inclinare C. phal. dict. co. sil. 21. in fin. duin voluit attendi valorem minutæ monetae, licet in suo casu facta fuisset stipulatio in aureis nummis, & ita videntur sentire Rubr. Didac. & Marin. Lauden. de monet. numer. 29. & fauore debitoris iudicatum restatur Boer. decis. 827. in fin. Plot. dict. consil. 18. Quinimo vñterius voluit Bartol. in dict. l. Paulus. num. 9. quod isto casu cum moneta minuta sit in obligatione, etiam quod debitor sit in mora nullum debeatur augmentum, ponens exemplum in centum libris pecuniae minutæ, quia moneta minuta quæ non potest estimari non potest deteriorari, & quia licet creditor amittat lucrum non tamen patitur damnum, & hoc sequitur Plot in dict. consil 18. sed hoc ultimum est penitus falsum, ut dixi supra conclus. 9. nam etiam moneta † minuta deterior redditus, 27 vel longo usu quo argenti quantitas in illa posita evanescit, & remanet cuprum, seu liga, vel ponderosa, & iusta à monetariis sublata, vel detetiori excusa, tam in pondere, quam in materia licet forma sit eadem; nec verum inde est, quod creditor nullum patiatur damnum, quia habet damnum euidēs, & debitor morosus etiam lucrum cessans hac in re prestare tenetur.

Verum in principali articulo. ego dicebam cōculendo ad-
uetendū esse an pretium † grossorum fuerit datum pro iusta 28

estimatione aurei ad demonstrationem valoris illius temporis, & tunc deberi, vel aureum, vel iustum estimationem illius prout crevit tempore solutionis; ita ut pro grossis 45. teneatur debitor, qui soluit de moneta minuta dare gross. 84 quia valor aurei ad tot grossos demonstrat imminutam bonitatem grossorum intrinsecus, & non respererunt contrahentes ad illam speciem minutam, sed ad aurum cuius valoris expressio, & demonstratio fuit facta fauore creditoris, ut soluente debitore aureum, vel monetam grossam illa non detur ultra valorum, qui currebat tempore contractus, cum ille, qui dat mu-

- ²⁹ tuo, dicatur venditor, & magis fauendum sit venditori, quam emptori. Bart. in lib. exempto. in princ. num. 4. D. de act. empt. Menochr. consil. 49. num. 30. Crau. d. consil. 836. numer. 11. & ista estimatione solet ponni ad demonstrandum, ut sciant posteri cuius valoris esset aureus tempore contractus non ut moneta grossa transiret in patuam, ut optimè aduerit D. Senator Sola de mon. casu 28. num. 4. post Crau. consil. 761. num. 7. & sequitur Massill. decis. 7. num. 10. Sed si tempore contractus aureus non currebat pro grossis 45. sed plus vel minus communiter expédebatur, tunc illa expressionem censeri factam fauore debitoris, & procedere quæ Crau. & alii supra relati scripserunt, non tamen esse creditori denegandam bonitatem intrinsecam illorum grossorum in obligatione positorum iuxta communtes, & veras Doctorū traditiones, quod si moneta minuta quæ soluitur, & quæ est in stipulatione posita sit variata ab eo, quod erat tempore contractus nullum considerabitur augmentum, ut dicit Bertrand. in consil. 68. sub num. 1. vers. premissa. lib. 1. & propterea huius considerationis ratione habita censuit Senatus in casu praedicto, & in dicta causa Nitiens debetri, vel aureum in auro vel iustum estimationem currentem tempore solutionis, ita ut darentur creditori pro singulo aureo grossi octuaginta quatuor monete Nitensis, & hoc solū lucrari debitorem ex illo pacto, quod non teneatur perquirere aureos in eadem specie, sed posse iuxta consuetudinem soluere de alia moneta etiam minuta 1591. mense

mense Iunii, sequendo ea quæ in simili casu scripserunt Cephal. d consil. 31. Calcan. consil. 15. per totum. Natt. consil. 302. Sola in decr. ex frquentibus par. 1. num. 71. Purpur. consil. 522. qui consuluit in eodem casu Rubei, & ita etiam vidi iudicatum in una Cevensi de anno 1590. 14. Decembris. vbi instrumentum dicebat de scut. 8. auria ad rationem grossorum 129. pro singulo aureo. Et in aliis causis vbi erat præfixa estimatio nō tamē iuxta valorem tunc currentem censuit deberit tantum valorem grossorum ** habita ratione bonitatis temporis contractus, per ea quæ tradunt Curt. iun. consil. 24. Rubr. d. consil. 17. & 75. Crat. consil. 12. num. 44. & 49. Surd consil. 220. lib. 2. & ita fuit iudicatum me similiter patrocinante in altera Nitensi de Moscatellis. 1591. 12. Nouembris. Referente Clarissimo D. meo Senatore Crauella nam primario Senatus Pedemontani Preside dignissimo. Et me postea Senatore Referente in causa communiratis Carelanæ 1598. 10. Aprilis, & ad hunc casum referre possumus contractus, qui sunt in Marchionatu Ceuz ad libras minutas.

Secundum exemplum frequentissimum est in praxi, & vsu forensi, quia habitatores huius patriæ, & præsertim rustici ne-
sciunt contractus facere, nisi antiquo more per traditiones
habito, & seruato ad florenos Sabaudiar, stipulando vel flo-
renos simpliciter vel scuta de florenis octo iuxta Pedemontanæ
regionis consuetudinem, vel de florenis nouem in patria A-
stensi, & in Canapitio, ac ferè in tota Marchia Montisferrati;
qua consuetudine attenta multi voluerunt nominatione fa-
cta de scutis intelligi de scutis monetæ, qui sunt vel de flo. 8.
vel nouem pro singulo iuxta regionū usum. Et in hoc exem-
pli maior est difficultas, cum quia ista moneta est ut iā dixi 30
moneta fantastica, & imaginaria, quæ non currit in com-
mercio, & in ea non potest considerari, neque intrinseca, neque
extrinseca bonitas, quia intrinseca non est cum deficiat spe-
cies, extrinseca verò similiter non potest adesse, quia non ca-
dit, nisi in moneta impressa, & quatenus aliqua chimericè ve-
niret attendenda, non fuit mutata antiqua estimatio, quæ

erat grossorum duodecim monetæ Sabauidiæ; in quibus grossis
 bonitatis consideratio modica est; tum etiam quia hæc
 moneta est media inter minutam, & grossam, & magis appro-
 pinquat minutæ quam grossæ, ideo dubium esse potest an i-
 storum florenorum solutio sit facienda per monetas grossio-
 res boni ponderis & ligæ, vel per monetas minutæ quorum
 etiam materia variata pro tempore est, sola remanente deno-
 minatione floreni, & licet deterior imprimatur non mutatur
 31 floreni valor; & reuera iste casus mihi videtur difficilior † o-
 mnium qui in hoc tractatu examinari possunt; Et in ea con-
 currunt, & è diametro pugnant receptæ conclusiones super-
 ius propositæ circa intrinsecam, & extrinsecam bonitatem,
 & circa tempus contractus, & solutionis, & pacta vel consue-
 tudines certam monetæ speciem respicientes possunt pro v-
 na vel altera parte adduci, & si in ipsiſ terminis perpendamus
 Doctorum, tam antiquorum, quam recentiorum traditiones,
 illorumque rationes examinemus res in volumen protrahe-
 tur, & nihil certi elicere possumus, vnde multi ad pacta, & ge-
 nus cōtractus, alii ad consuetudinem solutionum, alii ad mo-
 rem regionum circa interpretationem recurrent, & in Sena-
 tu nostro vidi s̄epius altercatum, & nihil resolutiū determina-
 natum, imo cum primo anno mei ingressus in illo Sacro Col-
 legio de anno 1593. mortuo tunc D. Patre meo Præside Asté-
 si; capite illius Excellentissimi ordinis existente Excellentissi-
 mo D. meo Amedeo Ponte, qui in hac materia erat admodū
 versatus, tum ob ingenii acumen, & perspicaciam, tum ob il-
 lius maximam experientiā propter officium primarii Præsi-
 dis in illustrissima Camera per multos annos exercitatum, fu-
 isset ab eodem Præside propositum, vt per omnes collegas
 materia ista ad certam sententiam reduceretur ob varias eius-
 dem Magistratus decisiones diuersis temporibus prolatas, cu-
 ius propositionis occasione, ego istum tractatum incepi, affi-
 stentibus in eo sacro circulo † viris doctissimis, & consumatis-
 signis, Carolo Ozasco Præside Astensi, Lazaro Baratta secundo Præsi-
 de, Anto-

de; Antonio Cerua tertio Praeside; Gotofre do Balbo, Alexandro Guerillo,
 Io. Francisco Cranetta, Manfredo Goueano, Bernardino Brocardo, Vin-
 centio Fauzonio, Euangelista Appiano, Francisco Ferrerio, seu Incisa, An-
 tonio Sola, Cesare Cortina, Annibale Sandiliano, lo. Baptista Humolio,
 Ascanio Rubino, Antonio Guidetto, lo. Antonio Filippa, qui vltimus
 ante me sedebat, Clarissimis illius Magistratus supremi Col-
 legis, & Senatoribus: re per aliquot sessiones discussa nihil fu-
 it resolutum, & pro vtraque multæ rationes, & authoritates
 allegabatur: Atque in primis pro creditore allegabatur † text. 33
in l. Paulus. considerata ratione l. C. ne damnum sentiat cre-
 ditor ex solutione pecunia debita, nam hoc attento fauore
 illius in mutuo concludendum videtur, vel soluendam mo-
 netam æquè bonam, & in eodem pretio & cursu qui erat tem-
 pore contractus, ita vt non minorem summam consequatur
 in aurea, vel argentea moneta illorum florenorum quam fu-
 isset consequutus tempore contractus, exempli gratia si tem-
 pore contractus ad faciendo, & constituendo centum aurei
 os de florenis octo, vel ad summam florenorum octocentum
 soluendam, valente tunc temporis aureo florenos octo huius.
 monetæ, centum aurei desiderarentur, & nunc valente aureo
 florenos 14. & ducatono argenteo florenos 12. debitor illos
 florenos octocentum, vel centum aureos solueret, cum aureis
 quinquaginta septem, & duobus florenis, vel ducatonis sex-
 ginta sex, & florenis octo, certè minorem summam haberet
 hodie in moneta grossa, quam tempore contractus habuit à
 creditore debitor, quo sit ut damnum sit euidentis, & interesse
 palpabile ac propterea dicendum esset augmentum deberii i-
 llorum florenorum reducta re secundum aliquorum senten-
 tiā ad valorem aurei in auro, iuxta ea quæ per D. meum tradū-
 tur in decis. 174 & ibi per me, & dixi supra conclus. sentit etiam a-
 liud damnum creditor, quia tempore cōtractus potuisse habere cum octo florenis vnum aureum qui nunc valeret flo. 14.
 etiam quod in arca habuisset.

Secundo facit quia † variatio auri, & argenti potest eueni- 34
 re ex

et ex deterioratione pecuniae minutæ, quæ est posita in obligatione, ut diximus conclus. 3. quo casu succedit, id quod diximus conclusione tertia, augmentum proueniens ex hac variatione cedere lucro creditoris, vnde si solutio fiat in moneta grossa augmentum, quod prouenit in aestimatione, licet illud extrinsecus accedit, tamen quia prouenit ex intrinseca deterioratione minutæ monetæ totum debatur creditoris, & hæc est receptissima conclusio apud omnes à qua nec contraria partis defensores recedere audent.

35 Tertio quia presupposita est communi conclusione, quod tempus contractus sit inspiciendum, atque illud ex magis communi opinione procedat fauore creditoris si tempus contractus attendimus, sicuti tempore contractus centum aurei in auro desiderabantur ad constituendam summam flo. octo-centum, ita tempore solutionis non minor aureorum summa erit persoluenda creditoris, ut fiat debita proportio à tempore contractus ad tempus solutionis, & fiat aestimatio de moneta noua ad antiquam, prout faciendum esse tradunt Bart. in dict. L. Paulus. num. 7. & in l. cum quid. numer. 16. ubi Alexan. de communi testatur. Socin. iun. conf. 145. num. 49. lib. 1. Curt. de monet. quest. 1. Cagnol. in l. 2. num. 210. C. de pact. inter empt. Cran. conf. 47. numer. 6. Didac. in tracta. numism. num. 17. c. 7. Socin. sen. conf. 298. lib. 2. Natt. conf. 302. Surd. conf. 392. num. 14. & confil. 368. num. 6. & 10. lib. 3. idem Natt. conf. 454. Fachin. controversi. lib. 2. cap. 10. & ideo si floreni, qui tempore contractus in pecunia minuta, vel grossa aestimabantur reperiantur, illi soluendi sunt, si vero non reperiantur erit facienda illorum solutio de moneta noua, secundum tamen aestimationem, & valorem antiquorum florenorum si reperi- rentur, & cū illi non reperiantur solutio fiet de moneta grossa, prout currebat illius valor tempore contractus, ad quē valorem partes respexisse censemur, nec cogitassemus de mutatione postea contingente, ut dicit Surd. d. conf 308. num 28. & declarat. Brun. de augmen. conclus. vlt. declarat. vlt. vers. ex prefatis inferatur. alioquin si sufficeret soluere florenos cuiuscunque mon-

et minoris etiam valoris, ac bonitatis vel ponderis, quam essent floreni tempore mutui sequeretur minus solui, quam esset promissum, quod est absurdissimum, & contra naturalem æquitatem. *L. iuris gentium. §. prætor. D. de pact.*

Quartò, quia † paetis contrahentium in hac materia standum est, ut dixi supra cœlus. 13. sed hic pecunia est data cum expressione valoris ad florenos, Ergo illi floreni soluēdi sunt iuxta valorem tunc currentem; ita ut aurei quo postea creuerūt dentur ad flo. 8. vel nouem prout valebant tempore mutui.
Boer. decis. 327. num 9. P. de Anchaz. in clemen. 2. de censibus Ranchin. inq. ad dicit ad Guid. Pap. quæst. 493. Calcan. consil. 15 per totum. & quamvis istam rationem ponderent alii pro cōcraria parte ideo illi respondeat Barbat. in conf. 19. num. 3. lib. 4. volens estimationem isto casu non facere emptionem, si stipulatio sit facta pro aureis de flo. 8. tamen dici posset estimationem facere emptionem fauore creditoris, pro quo est facienda interpretatio, ut dixi supra in primo exemplo, cum voluerit sibi prouidere creditor, ut casu quo crescat moneta grossa non minuantur floreni ex illa prouenientes, sed detur ad valorem florenorum currentium tempore contractus, ita ut non fiat estimatio iuxta futuram contingentiam; sed iuxta præsentem consistentiam.

Quintò hanc opinionem non solum in mutuo, sed & in aliis contractibus, & siue agatur † de florenis, siue de libris, & solidis, quorum species non reperiantur fauore creditoris mihi videntur tenuisse; *Purpurat. in d. l. cum quid. num. 169 sic cert. pet. ponens casum in locatione. Oldrad. conf. 168. vers. Ad tertiam questionem, ubi voluit quod si moneta in obligatione posita non sit in usu, fiat estimationio iuxta valorem floreni si esset in rerum natura, habita ratione ad intrinsecam bonitatem. Barb. s. cons. 19. lib. 4. Aretin. conf. 51. & 84. qui in eodem casu cum Barbaria consuluit. Boſſ. de monet. n. num. 3. vers. sed difficultas est & ex recentioribus Surd. conf. 220. lib. 2. & consil. 368. per totum lib. 3. vbi vult augmentum creditoris debitum esse ad valorem auri, quod & voluit*

Afflict. A. florenis loquens. decis. 94. & in ist. quæ sunt regal. super verbo monete. num. 15. & in hanc partem fauore creditoris videtur inclinasse idem Purpurat. in consil. 179. lib. 1. & 522. lib. 2. Natt. in eodem casu emphysensis. cons. 302. & 634. in dote Panciroli. cons. 186. num. 20. & in omni contractu generaliter Riminal. sen. cons. 705. lib. 4. Et omnium latissime D Senator Sola in decreto ex frequentibus. nn. 84. & in tracta de mon. casu 33. & latius. casu. 48. nu. 15. & scqq. & casu 49 qui ubique dicit hanc opinionem sibi magis semper placuisse. & iuxta illam iudicasse.

Pro debitore vero quod isto casu nullum debeatur augmētum facit primo expressio speciei, quæ posita est ad genus monetæ, quod magis minutam, quam grossam t̄ recipit pecuniam vnde fatis eritis de moneta proba. & expendibili soluātur floreni in obligatione positi, cum non auream, nec argenteam monetam respexerint, contrahentes, sed florenos qui soluuntur in tot solidis, albis, cabalottis, & similibus monetis minutis, quæ monetæ regulariter nullum augmētum, nec variatione in recipiunt in bonitate intrinseca, & multo minus in extrinseco valore variantur, vnde floreni sic hodie valent grossos 12 monetæ currentis, sicut valebant centum annis e-lapsis; & nihil præjudicatur creditori, cui sufficit habere talē pecunie qualitatem, & quantitatem ex qua constituantur aurei de florenis, vel summa florenorum in obligatione posita modo minuta moneta, vel grossa non sic in substantia variata, vt dicit Rub. cons. 17. nu. 3. Sola casu. 6. & 9. & hoc stante cessant, ea quæ in primo, & secundo fundamento alterius opinonis di-
39 cebantur: Neque n. hoc in casu t̄ militat quod l. C. ait in lege.

Paulus cum ibi creditoris fauore pronuntietur propter ærosam monetam, quæ iussu Præsidis fuit reprobata, & est casus singulatis, de quo dixi supra conclus. primam numer. 12. Minus considerari potest damnum creditoris, quia debitor potest illud dicere quod est in Euangelio, amicæ non facio tibi iniuriam, quia pacto conuenisti mecum, vt tibi traderem tot florenos & tibi traduntur floreni eiusdem valoris, & ponderis, & estimatio-

tionis in monetis, quæ currebat tempore contractus, quarum variatio non attenditur dum ab extrinseca estimatione proficietur, iuxta ea quæ dicta sunt *supra conclusionem octauam*; & minus non soluitur cum tot floreni soluantur vel aurei de florenis, quod fuerunt in obligatione positi; & æque bonum creditoris restituitur.

Secundo quia si ratio temporis habenda est, prout supra in tertio fundamento dicebamus, nulla æquitas suadet, ut magis attendamus præjudicium creditoris inspiciendo tempus 40 contractus, quam debitoris inspicio tempus solutionis, cum solutio sit facienda in certa monetæ specie, quæ non erat tempore contractus, & minus reperitur tempore solutionis. & imputet sibi debitor, qui contraxit in illa specie monetæ imaginariae, & poterat cautius stipulari, & non sibi prouidit, & in hanc se iniecit difficultatem culpa propria, quæ illi est ascribenda; Et ridiculum mihi videtur quod *Surdus & alii* volunt isto casu calculationem augmenti faciendam ad aurei valorem cum nihil minus in obligatione fuerit cogitatum, quam de auri specie; imo aureum ad monetam reduxerunt quando in florenis contraxerunt, vel de aureis monetæ, nempè de florenis 8. vel nouem loquuti sunt, & ideo in hac calculacione *Surdi* errorem notaimus *supra conclus. quinta. numer. 43* Ea quænam æquitas patitur, ut solum attendamus damnum creditoris, & non respiciamus vice versa damnum debitoris, qui maiorem quantitatem florenorum soluit quam tempore contractus receperit, eo præsertim considerato, quod debitores pauperes sunt, ære alieno oppressi, & ut plurimum solent graves usuras persoluere, quorum respectu nullum deberi augmentum à minimè moroso debitore tempore Pilei antiqui iuris glossatoris Pontifex decreuit, & communem illius traditionem *D. meus ostendit in d. decis. 174*. Idque præsertim in mutuo considerandum est, quod gratuitum est, & gratia solius acipientis fieri solet; vnde iniquum esset in mutui restitutio- ne leuaram interpretationem aduersus debitorem facere.

Tertiò quia si cōsuetudinem solutionum spectemus, cum vna moneta pro alia soluatur, idq; sit etiam antiquissima huius patriæ consuetudine receptum, ut isti floreni soluantur, vel in moneta minuta, vel grossa, & de moneta currenti tempore solutionis, ita etiam consuetudo introduxit, ut solutio-

⁴¹ harum † sp̄ cierum fiat sine ullo augmento, ut in hac ipsa specie considerat Peregrin. cons. 3. lib. 3 & alii quos circa istam consuetudinem soluendi adduximus supra conclusione decima quarta. Et recte antiqui nostri rurales nesciebant istam subtilitatem, nec requirebant in restitutione pecuniae augmentum, quādō obligaciones erant facte ad istos florenos, vel ad scuta monetæ, cum haberent tot florenos, & aureos quot in idea sibi proposuerant tempore contractus, nihil æstimantes lucrum illud quod ex speciebus mutuo traditis in arca, vel penes debitorem recipere potuissent, sed istas subtilitates Doctorum opiniones introduxerunt, casuum differentias non distinguentes, nec considerantes, quando vna species monetæ fuit in obligatione posita, aliud enim est si fuerit promissa restitutio in auro, vel argento, vel in ea monetæ specie, quæ reperiri potest, aliud si in floreno vel minuta moneta, quæ semper eadem fuit, nec variata vel reprobata reperitur, & quam minutam monetam potest soluere debitor, qui florenos soluere tenetur, ut de libris in tot denariis soluendis tradit Laud. de monet. num.

⁴² 3 . Et in obligatione facta de † tot scutis florenorum octo, vel nouem id videtur particulari ratione concludendum, quia ad hoc illa æstimatio imaginaria monetæ ponitur ut certum aurei pretium sit, nec varietas communis, & solita attendatur. *L. estimatis. 50. D. solu. matrimon. sicuti, & ipsorum florenorum monetæ imaginaria sic stipulatio fauore contrahentium, ne variatio contingat, & vna eadēq; solutio semper fiat uniformis.*

Quarto hanc opinionem † in indiuiduo tenuerunt classici scriptores, & acutissimi viri, tam antiqui, quam recentiores, & primo Bartol. in d.l. Paulus. qui bene percepit legum rationem, & p̄fessissimum ipsius Pauli in d.l. qui etiam in moroso debitore

bitore hoc in casu nullum deberi augmentum concludit, quā Bartoli opinionem multi ceperunt, & communem dicit *Cagliol.* in *L. cum quid. numero. 95. sicut petat Baldus. consilio. 213. lib. 5.* qui dixit præfixa estimatione deberi illam quantitatē florenorum, & non maiorem respiciendo ad casum nostrum, quia dubio procul maior florenorum quantitas solueretur creditori si darentur aurei vel grossæ monetæ, prout valebant tempore contractus, si tempore obligationis creuerūt in pretio, quam sit conuentum, ut experientia docet & dixi supra, & ita Baldi responsum interpretatus est *Crau. in conf. 887. numer. 7. Natt. consil. 454. Peregr. in forisiori casu d. conf. 13. lib. 3.* & in eodem casu dotis, & in florenis *Sab. Plot. confi. 18. qui num. 19.* hanc esse veram, & communem opinionem asserit. & cum Bart. tenent. *Castr.* & multi antiqui. *Caballin.* qui Senatus Parisiensis placito confirmat. de *vſur. num. 7. 48. Vincent. de Franch. decis. 508. par. 3.* Et Brunus noster post late examinatas huius contingentie questiones in hac tandem residue sententia in quinta particula, & limitat. 8. numer. 6. in tercia quæst. & num. 11. & par. prima principali particula. 6. numer. 1. & part. 17. num. 1. vers. puto tamen. Et quando nulla intercessit variatio propter intrinsecam deteriorationem monetarum siue paruarum siue grossarum, id receptissimum esse colligimus ex allegatis supra conclus. octaua. & in debitore in tot solidis lanuensibus concludit *Aretin. conf. 11. & conf. 111.* & quando variatio venit sine mora, & culpa debitoris *P. à Bella Pericca quem refert Bellamer. in cap. quanto. num. 14 de iure inr. Jo. Gail. quest 302. Papon. Aresto. lib. 10. tit. 6. Aresto. 2.* & in pulchro casu super censu, quod soluitur Principi *Gabriell. conf. 164. præsertim. num. 2. 3 & 4. lib. 1. Curt. iun. conf. 24. P. de Benintend. decis. Bonon. 39. num. 2.* in illa distinctione quam facit. *Borgnin. latè. & copiosè more suo etiam in doce loquendo. Decis. 26. num. 25. & latius decis. 30. num. 87. part. 3.* ubi conatur ostendere tale augmentum sapere vſuram, & de illo non posse prælupposita etiam mora vſuram solui, examinando statutum *Papiæ*, quod hac de re loquitur, & ibi ostendit à mulieribus contra conscientiam tale augmentum peti. & cù